
IICA/CE/Res. 701 (XLIII-O/23)  

19 de julho de 2023  

Original: espanhol  

 

 

RESOLUÇÃO No 701 

 

PARTICIPAÇÃO DO IICA NA CONFERÊNCIA DAS PARTES DA CONVENÇÃO 

QUADRO DAS NAÇÕES UNIDAS SOBRE A MUDANÇA DO CLIMA (COP28) 

 

 

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Quadragésima Terceira Reunião Ordinária,  

 

CONSIDERANDO:  

 

Que o aumento da insegurança alimentar e a situação climática global propõem, de 

forma inter-relacionada, uma grande ameaça para todo o planeta que deve ser abordada com 

profundidade e urgência nos âmbitos local, nacional, regional e mundial; 

 

Que, na Declaração “Nosso Futuro Sustentável e Verde” da Nona Cúpula das Américas 

(Los Angeles, junho de 2022), os Chefes de Estado e de Governo solicitaram para “fortalecer 

o papel de todas as partes interessadas do setor agrícola nos esforços climáticos internacionais 

e nacionais e convidá-las a apresentar suas recomendações em uma reunião de ministros da 

Agricultura das Américas antes da Conferência das Partes (COP27), a ser organizada pelo 

Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura”; 

 

Que o Comitê Executivo, mediante sua resolução nº 687, instruiu o Diretor Geral do 

IICA para submeter à consideração da Reunião Ministerial sobre Mudança do Clima e 

Agricultura mensagens chaves a serem apresentadas pelos ministros de Agricultura das 

Américas na 27ª Conferência das Partes da Convenção Quadro das Nações Unidas sobre a 

Mudança do Clima (COP27), bem como instalar, na sede dessa conferência, um pavilhão 

mostrando os avanços, os desafios, as prioridades e as propostas do setor agrícola em sua luta 

contra a mudança do clima; 

 

Que, em cumprimento dessa resolução, o Diretor Geral apresentou na COP27 (Egito, 

novembro de 2022) as mensagens consensuais da Reunião Ministerial sobre Mudança do 

Clima e Agricultura (São José, setembro de 2022) e providenciou a instalação do pavilhão 

“Casa da Agricultura Sustentável das Américas” nessa conferência, para o que se contou com 

contribuições do setor privado; e 

 

Que é imprescindível dar continuidade à participação dos ministérios e secretarias de 

agricultura das Américas nos temas vinculados à mudança do clima e ao desenvolvimento 

sustentável perante a 28ª Conferência das Partes da Convenção Quadro das Nações Unidas 

sobre a Mudança do Clima (COP28), a ser realizada em Dubai, Emirados Árabes Unidos, de 

30 de novembro a 12 de dezembro de 2023, 

      

 



RESOLVE: 

 

1. Reconhecer a importância de que os ministérios e secretarias de agricultura e 

pecuária das Américas continuem e aprofundem a implementação de medidas 

direcionadas a uma agricultura baixa em carbono. 

 

2. Ressaltar a importância de fornecer apoio ao setor agropecuário para garantir a 

segurança alimentar e o desenvolvimento sustentável, por meio da cooperação, 

da pesquisa, do financiamento e da análise de custos e riscos, entre outros. 

 

3. Instar o IICA e seus Estados membros a continuar promovendo o diálogo sobre 

temas relacionados à mudança do clima no âmbito regional e global, enfatizando 

o papel da agricultura para promover o desenvolvimento sustentável. 

 

4. Solicitar ao Diretor Geral do Instituto elaborar e apresentar à consideração da 

Junta Interamericana de Agricultura (JIA), em sua próxima reunião, uma 

proposta para fortalecer a participação dos ministérios e secretarias de agricultura 

dos países das Américas, bem como do IICA, na COP28, inclusive a instalação 

do pavilhão “Casa da Agricultura Sustentável das Américas”. 


